
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày       tháng    năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc chuyển nguồn và nộp trả Ngân sách trung ương nguồn kinh phí sự 
nghiệp ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh năm 2022 của Chương trình 

mục tiêu xây dựng nông thôn mới

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ về 
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 2942/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh về 
việc phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách Trung ương năm 2022 thực 
hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới;

Căn cứ Quyết định số 2427/QĐ-UBND ngày 16/9/2022 của UBND tỉnh về 
việc phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp của ngân sách tỉnh để thực hiện Chương 
trình MTQG xây dựng nông thôn mới;

Căn cứ Quyết định số 3371/QĐ-UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh về 
việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà 
nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2023;

Theo thống nhất của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp 
giao ban ngày 29/8/2023 (khoản 10 Thông báo số 272/TB-UBND ngày 
31/8/2023 của UBND tỉnh) và đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 379/TTr-
STC ngày 14/8/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chuyển nguồn và nộp trả Ngân sách trung ương nguồn kinh phí sự 
nghiệp ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh năm 2022 của Chương trình mục 
tiêu xây dựng nông thôn mới, như sau:

1. Chuyển nguồn sang năm 2023 và bố trí lại cho các đơn vị để thực hiện 
Chương trình, số tiền: 2.385.480.000 đồng (Hai tỷ, ba trăm tám mươi lăm triệu, 
bốn trăm tám mươi ngàn đồng), gồm:

- Nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách Trung ương:

+ Sở Văn hóa � Thể thao và Du lịch: 100 triệu đồng.
+ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: 950 triệu đồng.



2

+ Văn phòng Điều phối NTM tỉnh: 41.500.000 đồng.

- Nguồn kinh phí sự nghiệp ngân sách tỉnh:

+ Sở Nông nghiệp và PTNT: 493.980.000 đồng.
+ Văn phòng Điều phối NTM tỉnh: 800.000.000 đồng.

2. Hủy dự toán đã giao cho các đơn vị khối tỉnh và trả về ngân sách, tổng 
số tiền: 172.800.000 đồng (Một trăm bảy mươi hai triệu, tám trăm ngàn đồng), 
gồm:

- Ngân sách Trung ương, số tiền: 35.800.000 đồng;

- Ngân sách tỉnh, số tiền: 137.000.000 đồng.

(Chi tiết theo Phụ lục kèm theo)

Điều 2. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị

1. Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh lập thủ tục chuyển nguồn kinh phí 
và hướng dẫn các đơn vị hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để nhập dự toán theo quy 
định.

2. Các đơn vị có tên tại Phụ lục chịu trách nhiệm phối hợp với Văn phòng 
Điều phối Nông thôn mới để triển khai thực hiện Chương trình đảm bảo đúng 
mục đích, đúng nội dung dự toán phân bổ tại Quyết định số 2942/QĐ-UBND 
ngày 31/10/2022 và Quyết định số 2427/QĐ-UBND ngày 16/9/2022 của UBND 
tỉnh; đồng thời, chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng kinh phí đúng mục đích, đúng 
chế độ, định mức tài chính hiện hành, thanh quyết toán theo quy định của Luật 
ngân sách nhà nước.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Kế 
hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Kho bạc Nhà 
nước tỉnh, Chánh Văn phòng Điều phối Nông thôn mới tỉnh và thủ trưởng các 
đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- TTTU, TT HĐND tỉnh;
- Như Điều 3;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các PVP;
- Lưu: VT, KTN, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Nguyễn Hồng Quang



I
Nguồn kinh phí sự nghiệp ngân 

sách Trung ương
      1.091,50 

1 Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch
Tổ chức lớp tập huấn kỹ năng kinh doanh lưu trú nhà 

dân (homestay) cho các điểm du lịch nông thôn
100,00         

2 Sở Nông nghiệp và PTNT

Xây dựng công trình Pano ngoài trời để quảng bá về 

Chương trình OCOP và xây dựng mô hình liên kết 

chuỗi giá trị trong Chương trình NTM

950,00         

3

Văn phòng Điều phối Chương trình 

MTQG xây dựng NTM tỉnh

Tăng cường công tác giám sát, đánh giá thực hiện 

Chương trình; nâng cao năng lực xây dựng nông thôn 

mới; truyền thông về xây dựng nông thôn mới

41,50           

II
Nguồn kinh phí sự nghiệp ngân 

sách tỉnh
      1.293,98 

1 Sở Nông nghiệp và PTNT

Mô hình: (i) mô hình xây dựng HTX nông nghiệp 

kiểu mới gắn sản xuất với chế biến, tiêu thụ sản 

phẩm; ứng dụng công nghệ thông tin trong sản xuất, 

kinh doanh; đưa ra những sản phẩm chế biến sâu và 

hướng tới đi vào hệ thống bán lẻ lớn trên thị trường; 

(ii) mô hình: Trồng cây Ba Kích Tím gắn với liên kết 

sản xuất, chế biến và tiêu thụ sảnphẩm; (iii) Mô hình: 

Thắp sáng đường quê khu dân cư tập trung thực hiện 

nội dung xây dựng cảnh quan nông thôn sáng xanh 

sạch đẹp và (iv) Mô hình Chăn nuôi Ngan địa 

phương sinh sản miền núi

493,98         

2

Văn phòng Điều phối Chương trình 

MTQG xây dựng NTM tỉnh
Chuyển đổi số trong quản lý, điều hành Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mớ
800,00         

Tổng cộng       2.385,48 

Phụ lục I

(Kèm theo Quyết định số: #sovb /QĐ-UBND ngày #nbh /     /2023 của UBND tỉnh Quảng Nam)

Đvt: triệu đồng

TT Đơn vị Nội dung Số tiền Ghi chú



 NSTW  NST 

TỔNG CỘNG            172,889           35,800         137,089 

1 Hội Nông dân                5,000             5,000                  -   

2 Liên minh HTX                0,300             0,300                  -   

3 Sở NN và PTNT            148,589           11,500         137,089 

4 Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch              19,000           19,000                  -   

Phụ lục II

(Kèm theo Quyết định số: #sovb /QĐ-UBND ngày #nbh /     /2023 của UBND tỉnh Quảng Nam)

Ghi chú

Đvt: triệu đồng.

TT Đơn vị

 Nguồn còn 

lại, thu hồi về  

ngân sách 

 Gồm 




